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ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น1 
 

ว่าทีร้่อยโท สุกลัย์ การวจิิตร์2 

 
 ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างถือไดว้่าเป็นภาษีท่ีทอ้งถ่ินหรือองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
ด าเนินการจดัเก็บ โดยผูบ้ริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินอนัไดแ้ก่ นายกเทศมนตรี นายกองค์การ
บริหารส่วนต าบล นายกเมืองพัทยา หรือผูว้่าราชการกรุงเทพมหานคร เป็นเจ้าพนักงาน                  
ผูมี้อ  านาจตามกฎหมายในการจดัเกบ็ใหเ้ป็นรายไดข้อง องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ทั้งน้ีไม่ว่า
จะเป็นภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างโดยเฉพาะ หรือเป็นภาษีอ่ืน เช่น ภาษีป้าย เป็นตน้ โดยลว้นแต่
เป็นภาษีท่ีมีส่วนส าคญัในการเป็นรายไดใ้หแ้ก่ทอ้งถ่ิน สามารถน ารายไดจ้ากภาษีเหล่านั้นมาใช้
ในการบริหารราชการของทอ้งถ่ินเองเพื่อความเจริญของทอ้งถ่ินและท าใหป้ระชาชนภายในเขต
การปกครองมีความเป็นอยู่ท่ีดี แต่จากสภาพความเปล่ียนแปลงของสังคมและเศรษฐกิจนั้น       
ท าใหเ้กิดปัญหาข้ึนคือ ประชาชนในเขตปกครองบางรายไม่สามารถท่ีจะช าระภาษีใหแ้ก่ทอ้งถ่ิน
ไดก่้อให้เกิดปัญหาการคา้งช าระของภาษีเป็นจ านวนมากและก่อให้เกิดการบงัคบัใชก้ฎหมาย
ระหว่างหน่วยงานทางปกครองซ่ึงกคื็อ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินทั้งหลาย กบั ประชาชนใน
เขตปกครองหรือท่ีเรียกว่าผูเ้สียภาษี ในการบงัคบัทางปกครองให้ประชาชนในเขตปกครอง
ด าเนินการจดัการช าระภาษีให้แก่ทอ้งถ่ินและดว้ยหลกัเกณฑ์ตามกฎหมายท่ีไดบ้ญัญติัไวน้ั้นมี
ความไม่แน่นอนและไม่แน่ชดัท าให้ก่อเกิดปัญหาตามมาอีกหลายประการไม่ว่าจะเป็นความรู้
ความเขา้ใจในการด าเนินการบงัคบัช าระภาษีเอาจาก ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีหรือ ความรู้ความเขา้ใจ
ในการด าเนินการ ยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นในกรณีท่ีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมิได้
ด าเนินการในการช าระภาษีท่ีคา้งช าระใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ซ่ึงจากการศึกษา 

 

                                                 

 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหากฎหมายในการยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตาม

พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษาคือ รองศาสตราจารย ์ดร.พนัธ์เทพ วทิิตอนนัต ์
และ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.มณฑิรา ภกัดีคง และ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ดนพร จิตตจ์รุงเกียรติ 
 2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนภูมิภาค) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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คน้ควา้แลว้จึงพบวา่มีปัญหาท่ีจ าเป็นท่ีจะตอ้งมีการปรับปรุงหรือแกไ้ขอยู ่โดยเฉพาะบทบญัญติั
ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พุทธศกัราช 2562 ในส่วนของการยดึ อายดั และ 
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีมีความไม่ชดัเจนในตวับทบญัญติัของกฎหมาย อีกทั้งบทบญัญติัใน
ส่วนของการใชอ้  านาจของเจา้พนกังานกไ็ม่มีความขดัเจนวา่การใชอ้  านาจในการออกค าสั่งนั้นมี
ขอบเขตเพียง 
 ดงันั้นผูศึ้กษาวิจยัจึงขอสรุปสาระส าคญัของ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการใชดุ้ลพินิจของเจา้พนกังานในการออกค าสั่งทางปกครองและการยึด 
อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ดงัต่อน้ี 
 1. ปัญหาของพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พุทธศกัราช 2562 ในส่วนของ
มาตรา 62 อันเก่ียวกับอ านาจในการออกค าสั่งของ ผูบ้ริหารท้องถ่ิน อาทิ นายกเทศมนตรี         
นายกองคก์ารบริหารส่วนต าบล นายกเมืองพทัยา นัน่ผูศึ้กษาเห็นว่าควรจะเปล่ียนแปลงแกไ้ข
จากท่ีบัญญัติไวว้่า “การออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของ
ผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน ตามวรรคหน่ึง ในกรณีท่ีเป็นนายกเทศมนตรี นายกองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
และนายกเมืองพทัยา ตอ้งไดรั้บความเห็นชอบจากผูว้่าราชการจงัหวดั” เป็น “การออกค าสั่งเป็น
หนังสือ ยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน ตามวรรคหน่ึงนั้น ตอ้ง
ไดรั้บความเห็นชอบจากท่ีประชุมสภาทอ้งถ่ิน(สภาเทศบาล, สภาองค์การบริหารส่วนต าบล, 
สภาเมืองพทัยา)ก่อน” ทั้งน้ีเพื่อเป็นการกลัน่กรองดุลพินิจในการตดัสินใจของผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน
ให้มีความโปร่งใส่ สุจริตและถูกตอ้งเกิดขอ้ผิดพลาดท่ีตามในอนาคตใหน้อ้ยท่ีสุด และเป็นไป
ตามหลกัการถ่วงดุลอ านาจเพื่อไม่ให้เกิดการทุจริตของผูบ้ริหารทอ้งถ่ินท่ีอยู่ในอ านาจแต่เพียง    
ผูเ้ดียว  
 2. ปัญหาเก่ียวกบัการน าหลกัเกณฑว์ิธีการยดึ การอายดัและการขายทอดตลาดทรัพย์สิน
ตามประมวล กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้กบับงัคบัทางปกครอง ตามพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พุทธศกัราช 2562 มาตรา 62 วรรคสาม โดยผูศึ้กษาเห็นว่าควร
พิจารณาแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายในวรรคดงักล่าว โดยเห็นควรใหมี้การบญัญติัใหมี้ขั้นตอนใน 
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การใชม้าตรการบงัคบัทางปกครองโดยการยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไวโ้ดยละเอียด
และชดัแจง้ โดยผูเ้ห็นขอเสนอแนวคิดวา่ควรมีขอบเขตและแนวทางในการบญัญติัดงัน้ี 
 2.1.ควรมีบทบญัญติัเก่ียวกบัหลกัเกณฑข์ั้นตอนและวิธีการยดึ อายดั และขายทอดตลาด
ไวใ้น พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ไวโ้ดยชดัแจง้ ประกอบดว้ยหลกัเกณฑด์งัน้ี 
   2.1.1 บทบญัญติัท่ีเก่ียวกบัวธีิการยืน่ ค  า ร้องของเจา้หนา้ท่ีผูมี้ค  าสั่งทางปกครอง
ซ่ึงจะใช้มาตรการบังคับทางปกครองในการยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นต่อเจ้า
พนกังานผูท่ี้ไดรั้บมอบหมายอ านาจ 
  1.2 บทบญัญติัท่ีเก่ียวกบัอ านาจหนา้ท่ีของเจา้พนกังานผูท่ี้ไดรั้บมอบหมายอ านาจ 
  1.3 ควรมีบทบญัญติัเก่ียวกบัขั้นตอนและวิธีการยึด การอายดัและขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นไวใ้นพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พุทธศกัราช 2562 ไวโ้ดยเฉพาะโดย
อาจมีวธีิการเป็นไปดงัน้ี  
   1.3.1 ก่อนท่ีจะเสนอผูบ้ริหารทอ้งถ่ินออกค าสั่งเป็นหนงัสือยดึ อายดั และ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของคา้งช าระภาษี จะตอ้งตรวจสอบก่อนว่าไดมี้การแจง้การประเมิน
ภาษีตามแบบท่ีกฎหมายก าหนดแลว้ หรือไม่ 
   1.3.2 เม่ือไดแ้จง้การประเมินภาษีแลว้ แต่ผูเ้สียภาษียงัไม่ไดช้ าระภาษีให้
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีหนงัสือแจง้เตือนภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายก าหนดเพื่อใหผู้ค้า้ง
ช าระภาษีมาช าระภาษี เบ้ียปรับ และเงินเพิ่ม ใหค้รบถว้น โดยก าหนดระยะเวลาการแจง้เตือนให้
มาช าระภายใน 15 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสือแจง้เตือนดงักล่าว 
   1.3.3 ก่อนเสนอผูบ้ริหารทอ้งถ่ินออกค าสั่งยึด อายดั และขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระภาษี เบ้ียปรับ และเงินเพิ่ม ตอ้งพน้ก าหนด 90 วนั นบัแต่วนัท่ีผูค้า้งช าระ
ภาษีไดรั้บหนงัสือแจง้เตือน 
   1.3.4 เม่ือพน้ก าหนด 90 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสือแจง้เตือนแลว้ให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมีหนังสือแจ้งเตือนให้ผูค้ ้างช าระภาษีทราบอีกคร้ัง เพื่อให้
สอดคลอ้งตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พุทธศกัราช 2539 ท่ีบญัญติัว่า
อ านาจเจา้หนา้ท่ีฝ่ายปกครองในการใชม้าตรการบงัคบัทางปกครองไวใ้นกฎหมายเฉพาะ  
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การบงัคบัใชม้าตรการทางปกครองตอ้งใชเ้ท่าท่ีจ  าเป็น ดงันั้น จึงควรมีหนงัสือแจง้เตือนก่อนการ
บงัคบัทางปกครองเป็นคร้ังสุดทา้ย 
   1.3.5 ผูบ้ริหารทอ้งถ่ินมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนงัสือ ยดึ อายดั และขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างดงักล่าวได ้เพื่อน ามาช าระภาษีคา้งช าระ  
เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ได้ อันเน่ืองมาจากการยึด อายดั และขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นได ้แต่ถา้ในกรณีผูอ้อกค าสั่งดงักล่าวเป็นนายกเทศมนตรี นายกองคก์ารบริหารส่วน
ต าบล และนายกเมืองพทัยา ตอ้งไดรั้บความเห็นชอบจากสภาเทศบาล สภาองคก์ารบริหารส่วน
ต าบล และสภาเมืองพทัยา ก่อนแลว้จึงออกค าสั่งยดึ อายดัแลว้แต่กรณี 
 3. ปัญหาเก่ียวกับในการสืบทรัพย์เพื่อยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพย์สิน ตาม
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง มาตรา 63 ผูศึ้กษาเห็นว่า ควรมีบทบัญญัติหรือ
เพิ่มเติมในมาตรา 63 โดยมีรายละเอียดว่า ควรมีบทบญัญติัของกฎหมายก าหนดคุณสมบัติ
เจา้หน้าท่ีรัฐหรือบุคคลท่ีจะด าเนินการสืบหาทรัพยใ์ห้มีวุฒิปริญญาตรี ทางด้านภาษี และมี
ประสบการณ์ในการท างานเก่ียวขอ้งกบัภาษีเป็นอย่างน้อย 3 ปี โดยสามารถน าหลกักฎหมาย
ของ รัฐธรรมนูญแห่งรัฐเท็กซัส มาตรา 33.713 ท่ีบัญญัติเก่ียวกับคุณสมบัติของผูเ้ช่ียวชาญ
ทางดา้นภาษีตามท่ีไดอ้ธิบายไวใ้นบทความขา้งตน้มาปรับใชใ้หเ้หมาะสมได ้และ ควรมี 

                                                 
3Texas Constitution, Texas Statutes,  Sec. 33.71.  MASTERS FOR TAX SUITS.  (a)  The court may, in 

delinquent tax suits, for good cause appoint a master in chancery for each case as desired, who shall be a citizen of this 
state and not an attorney for either party to the action, nor related to either party, who shall perform all of the duties 
required by the court, be under orders of the court, and have the power the master of chancery has in a court of equity. 

(b)  The order of reference to the master may specify or limit the master's powers, and may direct the master 
to report only upon particular issues, or to do or perform particular acts, or to receive and report evidence only, and may 
fix the time and place for beginning and closing the hearings and for the filing of the master's report. 

(c)  Subject to the limitations and specifications stated in the order, the master may: 
(1)  regulate all proceedings in every hearing before the master and do all acts and take all measures 

necessary or proper for the efficient performance of duties under the order; 
(2)  require the production of evidence upon all matters embraced in the reference, including the 

production of books, papers, vouchers, documents, and other writings applicable to the case; 
(3)  rule upon the admissibility of evidence, unless otherwise directed by the order of reference; 
(4)  put witnesses on oath, and examine them; and 
(5)  call the parties to the action and examine them upon oath. 
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บทบญัญติัแห่งกฎหมายก าหนดมาตรการให้อ  านาจ ผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน หรือเจา้หน้าท่ีท่ีไดรั้บ
มอบหมายในการเร่งรัดภาษีมีอ านาจในการเขา้ถึงขอ้มูลโดยใชร้ะบบเทคโนโลยสีารสนเทศเขา้
ด าเนินการโดยค านึงถึงประเภทของทรัพยสิ์น กล่าวคือ กลุ่มทรัพยสิ์นท่ีครอบครองเป็นการ
ทั่วไปท่ีมีฐานข้อมูลอยู่ท่ีหน่วยงานของรัฐ ได้แก่ ยานพาหนะ, ท่ีดิน ควรใช้เทคโนโลยี
สารสนเทศเช่ือมโยงฐานข้อมูลคอมพิวเตอร์ส าหรับข้อมูลบางส่วนท่ีจ าเป็นต้องใช้เพื่อ
ประกอบการสืบหาทรัพยสิ์นมาช าระหน้ี เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีท่ีเร่งรัดภาษีสามารถเขา้ไดถึ้งขอ้มูลได้
ก่อนทรัพยสิ์นประเภทอ่ืน ส่วนกลุ่มทรัพยสิ์นท่ีครอบครองเป็นการทัว่ไปแต่มีฐานขอ้มูลอยู่ท่ี
หน่วยงานรัฐหรือรัฐวสิาหกิจอ่ืนหรือหน่วยงานซ่ึงไม่ใช่หน่วยงานของรัฐ ไดแ้ก่ ขอ้มูลบญัชีเงิน
ฝากธนาคาร ขอ้มูลหลกัทรัพยท์างการเงิน ไดแ้ก่ พนัธบตัร หุน้ในตลาดหลกัทรัพย ์และกองทุน
ต่างๆ ควรใชร้ะบบเทคโนโลยสีารสนเทศเขา้มาช่วยในการติดต่อขอรับจากหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง 
และให้เขา้ถึงขอ้มูลเป็นล าดับรองจากขอ้มูลท่ีมีระบบฐานขอ้มูลอยู่ท่ีส านกังานบงัคบัคดี ส่วน
ทรัพยสิ์นท่ีครอบครองเฉพาะกลุ่ม เช่น ยานพาหนะขนาดใหญ่, ทรัพยสิ์นทางปัญญา รวมถึง
สิทธิเรียกร้องต่างๆ ให้เป็นหน้าท่ีของเจา้หน้าท่ีเร่งรัดภาษีเป็นผูด้  าเนินการยื่นเร่ืองขอเขา้ถึง
ขอ้มูลต่อหน่วยงานท่ีไดค้รอบครองขอ้มูลดว้ยตนเอง 
 
เอกสารอ้างองิ 
 

                                                 

(d)  When a party requests, the master shall make a record of the evidence offered and excluded in the same 
manner as provided for a court sitting in the trial of a case. 

(e)  The clerk of the court shall forthwith furnish the master with a copy of the order of reference. 
(f)  The parties may procure the attendance of witnesses before the master by the issuance and service of 

process as provided by law. 
(g)  A pretrial ruling of a tax master from which a mandamus is sought must be appealed to the referring court 

before the initiation of mandamus proceedings before the court of appeals. 
(h)  Notwithstanding any other law or requirement, an attorney appointed a master under this section may 

practice law in the referring court if otherwise qualified to do so. 
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